
COMUNE DI ______ 

1  

 
 

DECRETO N. ____ DEL _____ 
Settore proponente: _____ 

 
OGGETTO: NOMINA DEL PERSONALE ADDETTO ALLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE. AGGIORNAMENTO  
 

Il Sindaco 

Visto Il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della Protezione Civile” e 
considerato, in particolare, che: 

 
 l’art. 12, al co. 1, recita: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione 

di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, 
è funzione fondamentale dei Comuni.”; 

 l’art. 12, co. 2, lettera e), dispone che i comuni, per lo svolgimento delle attività di 
pianificazione di protezione civile provvedono alla predisposizione dei piani di protezione 
civile comunali sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

Vista e richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021, avente ad 
oggetto “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”, 
emanata in attuazione di quanto previsto all’art. 18. comma 4, del Decreto Legislativo n. 1/20218, con 
specifico riferimento a quanto specificato al paragrafo 1.5 rubricato “Livello comunale”, terzo 
capoverso, della direttiva stessa, secondo cui “alla definizione dei piani di protezione civile 
comunale, al loro aggiornamento ed alla relativa attuazione devono concorrere tutte le aree/settori 
dell’amministrazione (ad esempio: urbanistica, settori tecnici, viabilità) sotto il coordinamento del 
Servizio di protezione civile comunale ove esistente.”; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. __ del _____ con la quale è stato approvato il Piano 
comunale di Protezione Civile, 

Preso atto che nel Piano comunale di Protezione Civile è prevista la costituzione dal Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) composto da n. ____ Funzioni/Aree di Supporto coordinate da un 
responsabile e da un vice-responsabili individuati nell’apposito allegato al Piano; 

 
Verificato che si rende necessaria la riorganizzazione del C.O.C., in particolare la sostituzione di 
uno/due/… [indicare il numero] membri dell’organismo di coordinamento; 

 
Rilevato che l’attuale struttura organizzativa di funzionamento del Centro Operativo Comunale – 
C.O.C. - come risulta dagli atti sopra riportati è composta dalle seguenti Funzioni di Supporto: 

[aggiungere o eliminare le funzioni non previste] 
 
• Funzione/Area 1 Tecnica, Pianificazione, Coordinamento volontariato, Materiali e Mezzi, 

Servizi Essenziali e Censimento Danni 
 

• Funzione/Area 2 Strutture Operative e Viabilità – Viabilità, Telecomunicazioni; 



COMUNE DI ______ 

2  

 

• Funzione/Area 3 Assistenza alla popolazione, Servizi Sociali, Coordinamento in 
emergenza con l’Azienda Sanitaria; Sanità e veterinaria, attività scolastica 

 

• Funzione/Area 4 : Informazione alla cittadinanza, rapporti con gli organi di 
informazione locale, gestione sito internet e strumenti comunicativi del Comune; 

 
• Funzione/Area 5 : Amministrativa – Acquisti,  Segreteria e Protocollo 

 
 
 

Rilevata, in considerazione dei provvedimenti più sopra richiamati adottati dall’Amministrazione 
Comunale in materia di pianificazione di protezione civile, sentiti i Responsabili di Settore di 
riferimento, la necessità di procedere alla modifica e revisione della nomina del personale addetto 
alle Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale C.O.C. che risultava così composto: 

 

 
Funzioni di Supporto al 

C.O.C.  Ruolo Nominativo 

Funzione/Area 1 

Responsabile 

(Responsabile 
Protezione Civile 
comunale 

 

Vice 

(Es. Dipendente Uff. 
Tecnico) 

 

Funzione/Area 2 

Responsabile 

  

Vice 

  



COMUNE DI ______ 

3  

Funzione/Area 3 

Responsabile 

  
 
 

Vice 

  

Funzione/Area 4 

Responsabile 

  

Vice 

  

Funzione/Area 5 

Responsabile 

  

Vice 

  



COMUNE DI ______ 

4  

Ricordato, infine, che nei casi in cui il Piano di Protezione Civile Comunale preveda la possibilità 
di nominare, tra i referenti delle funzioni del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), soggetti esterni 
di supporto tecnico - scientifico all’Amministrazione Comunale, il Sindaco potrà provvedere con 
proprio provvedimento di nomina di tali soggetti al fine di garantire al personale assegnato alle 
Funzioni del C.O.C. il supporto tecnico scientifico necessario all’adozione di tutte quelle azioni 
finalizzate alla riduzione e contrasto dell’emergenza nel minor tempo e danni possibili; 
 
Viste: 

– la Deliberazione di Giunta n. __ del           con cui è stata approvata la “Riorganizzazione 
dell’Ente: modifica della Macrostruttura organizzativa”; 

– - la delibera consiliare n.     del        , con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 202-/202-; 

– - la delibera consiliare n.    del        di approvazione del Bilancio di Previsione 202-
/202-; 

– - la deliberazione di Giunta Comunale n.  del       , con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 202-/202-; 

– - la delibera consiliare n.  del    , con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 
202-; 

 
in virtù dei poteri conferitigli; 

 
DECRETA 

 
1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2 di nominare, per tutto quanto espresso in narrativa e qui richiamato, la composizione del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) così come nel seguito specificato: 

 
 
 
 

Funzioni di Supporto al 
C.O.C.  Ruolo Nominativo 

Funzione/Area 1 

Responsabile 

(Responsabile 
Protezione Civile 
comunale 

 

Vice 

(Es. Dipendente Uff. 
Tecnico) 

 



COMUNE DI ______ 

5  

Funzione/Area 2 

Responsabile 

  

Vice 

  

Funzione/Area 3 

Responsabile 

  
 
 

Vice 

  

Funzione/Area 4 

Responsabile 

  

Vice 

  

Funzione/Area 5 

Responsabile 

  

Vice 

  

 
 

3 di riservarsi di emettere specifica ordinanza di apertura/convocazione ogni qual volta le 
condizioni di allerta meteo e di rischio lo rendano necessario nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale di Protezione civile e comunque valutata la reale situazione presente o prevedibile sul 



COMUNE DI ______ 

6  

territorio, definendo nominativamente il personale chiamato a prestare servizio in supporto alle funzioni 
del C.O.C. di cui farà parte per l’emergenza in corso; 

4  di dare mandato al Servizio di Protezione Civile di provvedere alle seguenti attività:  

 notifica del presente atto ai componenti del C.O.C., ai Dirigenti presso i cui Settori è assegnato 
il personale indicato al punto 2, nonché al Segretario Generale, per quanto di competenza; 

 
 trasmissione del presente provvedimento alla Regione Toscana Dipartimento di protezione 

Civile,  alla Provincia e alla Prefettura di ___.; 
 

Il Sindaco 
______________________________ 


